UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Conselho de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P, 3º andar - Bairro Santa Monica,

Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: +55 (34) 3239-4801/4802 - www.ufu.br/conselhos-superiores -

seger@reito.ufu.br

RESOLUÇÃO CONSEX Nº 58, DE 24 DE AGOSTO DE 2023

Aprova o Plano de Extensão
da Escola Técnica de Saúde - PEX-
ESTES da Universidade Federal de
Uberlândia - UFU, e dá outras
providências.

O CONSELHO DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe é
conferida pelo art. 20 do Estatuto, na 6ª reunião realizada aos 23 dias do mês de
agosto do ano de 2023, tendo em vista a aprovação do Parecer nº 17/2023/CONSEX
de um de seus membros, nos autos do Processo nº 23117.093957/2022-01,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar o Plano de Extensão da Escola Técnica de Saúde - PEX-
ESTES, com início a partir do segundo semestre do ano letivo de 2023, que terá:

I - duração: 5 anos de vigência; e
II - cursos técnicos envolvidos:
a) Curso Técnico em Análises Clínicas;
b) Curso Técnico em Controle Ambiental;
c) Curso Técnico em Enfermagem;
d) Curso Técnico em Meio Ambiente;
e) Curso Técnico em Prótese Dentária;
f) Curso Técnico em Saúde Bucal; e
g) Curso Técnico em Segurança do Trabalho.
Parágrafo único.  O PEX-ESTES terá abrangência em cursos

técnicos criados durante a vigência deste documento.

Art. 2º  A extensão da Escola Técnica de Saúde - ESTES segue princípios,

diretrizes e objetivos gerais da Política de Extensão da Universidade Federal de
Uberlândia - UFU, conforme descrito na Resolução nº 25/2019, do Conselho

Boletim de Serviço Eletrônico em
24/08/2023

Resolução 58 (4764613)         SEI 23117.093957/2022-01 / pg. 1

Universitário, com atuação em oito áreas temáticas, a saber:
I - Comunicação;
II - Cultura;
III - Direitos Humanos e Justiça;
IV - Educação;
V - Meio Ambiente;
VI - Saúde;
VII - Tecnologia e Produção; e
VIII - Trabalho.

Art. 3º  As atividades de extensão da ESTES devem estar em

consonância com os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável - ODS estabelecidos
pela agenda 2030 da Organização das Nações Unidas.

Art. 4º  A ESTES adotará as seguintes modalidades na extensão:
I - programas;
II - projetos;
III - cursos e/ou oficinas;
IV - eventos; e
V - prestação de serviço.

Art. 5º  Ficam aprovados os Programas e Projetos consolidados da

ESTES, que deverão ser reeditados e executados ao longo da vigência do PEX:
Programas e Projetos de extensão consolidados na Unidade:

Título da Atividade Área Temática
da Extensão

Linha de
Extensão

MOBILIZAÇÃO SOCIAL E REDES LOCAIS NO
MONITORAMENTO DE VETORES, UTILIZANDO
OVITRAMPAS, ENQUANTO
ESTRATÉGIAS DE PROMOÇÃO DA SAÚDE:
POSSIBILIDADES E DESAFIOS

Educação Questões
Ambientais

Programa MultidisciplinarIdade na Atenção à Saúde
do Idoso - Saúde Bucal e Geral (MASI) Saúde Terceira Idade

Prótese Ocular Saúde Saúde Humana
Estética e Saúde: integrando o bem estar biológico,
psicológico e social Saúde Saúde Humana

Programa de Prevenção e Reabilitação de pacientes
com lesões não cariosas e hipersensibilidade
dentinária. 

Saúde Saúde Humana

Orientação e Informação em Saúde Bucal - A rede
potencializando o alcance da informação Saúde Saúde Humana

Primeiros Socorros nas Escolas: Educar para Salvar Saúde Saúde Humana
IFMSA BRAZIL UFU Saúde Educação

Profissional
Safety School: assistência técnica na área de saúde Trabalho Saúde e proteção

Resolução 58 (4764613)         SEI 23117.093957/2022-01 / pg. 2

e segurança do trabalho Trabalho no trabalho
Apoio Laboratorial em Ortodontia e Ortopedia Saúde Saúde Humana
Projeto de formação profissional complementar para
estudantes do Curso Técnico em Prótese Dentária Saúde Saúde Humana

Aprimoramento Discente em Prótese sobre
Implante Saúde Saúde Humana

Liga de Urgência e Emergência em Enfermagem
(LUREEN) Saúde Temas Específicos

Formação profissional complementar: atuação de
estudantes do Curso Técnico em Análises Clínicas
no atendimento ao público no Laboratório de
Análises Clínicas do Hospital de Clínicas de
Uberlândia

Educação Educação
Profissional

Projeto de formação profissional: prestação de
assistência de enfermagem por alunos Curso
Técnico em Enfermagem no Hospital de Clínicas de
Uberlândia

Educação Educação
Profissional

Projeto de formação profissional complementar para
estudantes do Curso Técnico em Prótese Dentária Educação Educação

Profissional
Projeto de formação profissional complementar
como estratégia pedagógica para alunos do Curso
Técnico em Saúde Bucal atuarem em equipe dentro
do Hospital Odontológico.

Educação Educação
Profissional

Projeto Mulheres Mil: Capacitação profissional de
mulheres privadas de liberdade para inclusão social,
produtiva e educacional.

Educação Grupos sociais
vulneráveis

Programa de formação profissional complementar
da Escola Técnica de Saúde/UFU Trabalho Educação

Profissional
Semana da Enfermagem Educação Educação

Profissional
Simpósio de Simulação Realística em Saúde Educação Educação

Profissional
Reciclar para Salvar Vidas Educação Educação

Profissional
Atuação do Curso Técnico em Enfermagem em
eventos de atenção à saúde da população Educação Educação

Profissional
Primeiros Socorros e Suporte Básico de Vida para
leigos e profissionais de saúde Educação Educação

Profissional
Parágrafo único.  O não oferecimento dos Programas e Projetos de que

trata o caput deve ser justificado na avaliação do PEX- ESTES ao final de sua
vigência.

Art. 6º  A ESTES deverá adotar as providências para o registro

institucional dos Programas e Projetos consolidados.
Parágrafo único.  A ESTES poderá apresentar novos Programas e

Projetos que possam subsidiar a criação de ações de extensão na unidade especial.

Art. 7º  A ESTES providenciará a publicação de seu Plano de Extensão no

sítio eletrônico da Unidade.

Art. 8º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no

Resolução 58 (4764613)         SEI 23117.093957/2022-01 / pg. 3

Boletim de Serviço Eletrônico.

CARLOS HENRIQUE MARTINS DA SILVA

Vice-Presidente no exercício do cargo de Presidente
Documento assinado eletronicamente por Carlos Henrique Martins da Silva,
Vice-Presidente, em 24/08/2023, às 14:08, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4764613 e o código CRC 429B0ACF.

Referência: Processo nº 23117.093957/2022-01 SEI nº 4764613

Resolução 58 (4764613)         SEI 23117.093957/2022-01 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 58 (4764613)